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Człowiek to Dusza, natomiast ciało człowieka to jest jakby `skafander kosmonauty` - potrzebne do tego,
by tu w czterowymiarowym świecie ziemskim (długości, szerokości, wysokości w funkcji czasu) móc
rozmnażać się, odczuwać ból, wąchać kwiatki, widzieć świat, smakować potrawy itp, czyli służy do
egzystencji na ziemi. W Niebie też jest Ciało tylko z innej Materii Podobne do CIAŁA PANA JEZUSA po
Zmartwychwstaniu – i Służy do Egzystencji w Świecie BOŻYM.

I ciało ziemskie człowieka, by mogło funkcjonować żywi się jedzeniem (owoce , warzywa,
pieczywo itp), natomiast Dusza człowieka Żywi się Łaską BOŻĄ (Msza Święta, KOMUNIA
ŚWIĘTA, Kontemplacja i Medytacja  i Modlitwa, Adoracja NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU,
słuchanie i śpiewanie piosenek Religijnych, Czytanie PŚ, czytanie książek Katolickich, robienie
Dobrych Uczynków, robienie Uczynków Miłosierdzia, Pielgrzymka itp)

Jak Dusza ludzka nie ma Pokarmu BOŻEGO to umiera i chodzi potem `żywy trup`, którego może łatwo
dopaść `ten z ogonem`, gdyż Dusza taka niema żadnej Ochrony BOŻEJ. Jest podatna na grzech, jest
podatna na dia_belskie podszepty. I ginie powoli - po małych grzechach pojawiają się większe, po
większych jeszcze większe, po nich często najcięższe i często demon doprowadza takie Dusze do
samobójstwa lub życia w próżności.

Dlatego, by żyć trzeba zawsze Karmić własną Duszę - codziennie, nawet jak się nie chce, czy
niema ochoty.

Kryzysy ma każdy bez wyjątku. Są po to by szlifować Duszę, bo życie na ziemi to poligon BOŻY. Dobre
Dusze Idą do Nieba na poszczególne Jego Poziomy, a złe do piekła z własnego wyboru.
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Niegrzeszenie grzechami ciężkimi i średnimi daje możliwość usłyszenia głosu Boga Trójjedynego
- i chyba to dotyczy każdej osoby starającej się żyć non-stop w stanie łaski uświęcającej. 

Bóg może przemówić do nas na różne sposoby; pozwól, aby Bóg mówił do ciebie w taki sposób, jaki On
wybierze. Nie staraj się dyktować Mu zasad, według tego, jakie metody prowadzenia ty byś wolał. On
jest Panem — a ty jesteś Jego sługą (1Sm 3,9). Słuchaj więc uległym sercem; istnieje bowiem
bezpośredni związek pomiędzy uległością, a słyszeniem. Bóg może zdecydować się przemówić do
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ciebie poprzez swoje Słowo. Może to się stać w trakcie twojego codziennego czytania Biblii, może też
podsunąć ci konkretny werset (Ps 119,105). Może przemówić do ciebie słyszalnym głosem (Wj 3,4),
poprzez sen (Mt 2), poprzez obrazy (Iz 6,1, Ap 1,12-17). Najbardziej jednak powszechnym sposobem
jest to, że Bóg mówi poprzez cichy głos wewnętrznego natchnienia (Iz 30,21). Sposobów jest wiele  np.
poprzez widzenia wyobrażeniowe (pozazmysłowe), lub intelektualne, lub widzenia w realu, lub np.
dostajesz ukryte stygmaty, byś codziennie musiał myśleć o Bogu.

np.  wizje wyobrażeniowe i intelektualne  (pozazmysłowe)

www.karmel.pl/fenomeny-mistyczne-w-zyciu-teresy-od-jezusa/3/

można zacząć od trzeciej podstrony, a potem od początku, także stygmaty ukryte są charyzmatem
znacznie częstszym niż się przypuszcza.[/quote]

[quote=&quot;pom&quot;]Wyznaj wszelkie grzechy. Czyste serce jest niezbędne, jeśli chcesz słyszeć
Boga (Ps 66,18). Uczestnictwo w życiu sakramentalnym jest bardzo ważne.

Czyli trzeba świadomie dążyć do świętości.

.
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